REQUERIMENTO N.º 008/2017
AUTOR: VEREADOR JOSÉ ALENCAR ARRABAL
Assunto: Solicita informações sobre renovação do contrato entre a Embasa e a
Prefeitura Municipal.

Senhor Presidente,

Considerando que está prestes a vencer o contrato de concessão dos serviços

de água e esgoto no Município, firmado entre o Município e a EMBASA em 01 de
dezembro de 1997; considerando que trata-se de uma concessão com vigência de
vinte anos, em que a empresa contemplada com os serviços deve se comprometer
com o abastecimento regular de água potável, superintender toda estrutura física da
captação e distribuição em redes próprias e ainda fazer os investimentos necessários
em saneamento e esgotos,  REQUER à Mesa que após ouvido no Plenário, seja
notificado o Poder Executivo para que através de seus órgãos competentes informe a
esta Casa os procedimentos em andamento com vistas à concessão da exploração
dos serviços de água e esgoto no Município para a temporada posterior a atual a
concessão.

O autor requer que seja informada ainda as condicionantes para renovação do
contrato e a manifestação da EMBASA e da prefeitura sobre as cláusulas do atual
contrato não atendidas, especialmente as relativas a construção de rede de esgoto e
saneamento.

Termos em que,

Pede e aguarda deferimento.

Salas das Sessões Maria José Santana de Oliveira, 27 de abril de 2017.

JOSÉ ALENCAR ARRABAL
Vereador